
Venezia 

Tesa 104 - Arsenale, 

Castello 2737/F 

30122 - Venezia, IT 

+39 041 2407911 

protocollo.ismar@pec.cnr.it 

www.ismar.cnr.it 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna –  

Via P. Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 639 8891 

 

Lerici 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, IT 

+39 0187 1788900 

 

Napoli 

Calata Porta Di Massa 

Porto di Napoli snc 

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

 

Trieste 

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14, km 163.5 

34149 - Trieste, IT 

+39 040 3756872 

 

Partita IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO 

 

OGGETTO: Integrazione alla decisione di contrattare per l’affidamento diretto, prot. 320704 del 26.10.2023, per sostituzione 

articolo, relativo  alla fornitura di materiale informatico per le attività quotidiane dell’Istituto. Nuove postazioni di lavoro 

e/o per aggiornamento/sostituzione del materiale obsoleto nell’ambito dei progetti, riportati nel dettaglio all’interno del 

provvedimento, per le attività connesse. 

 

IL RESPONSABILE DELLA SEDE DI ROMA 

 

RAVVISATA la necessità di dover integrare il provvedimento prot. 320704 del 26.10.2023, a seguito della comunicazione 

pervenuta a mezzo mail in data 02.11.2023 da parte della Consis Srl, con la quale ha segnalato che l’Apple ha annunciato 

l’indisponibilità del prodotto richiesto, per l’uscita di nuovi modelli di notebook con processore M3, che non sarebbero stati 

pertanto processati gli ordini con chip M2, e che avrebbero di conseguenza annullato l’ordine inserito in precedenza; 

VISTA pertanto la necessità di sostituire l’articolo: APPLE Mac Book Pro 16: Chip Apple M2 Max con CPU 12 core, GPU 30 core, 

64GB RAM, SSD da 1TB, Display Liquid Retina XDR da 16" - 3 Thunderbolt 4, porta HDMI, slot SDXC card, jack cuffie, porta 

MagSafe 3, Alimentatore USB-C 140W, Magic Keyboard retroilluminata con Touch ID - Italiano per un importo pari ad € 3.910,00 

oltre IVA con il nuovo articolo Apple MAC Book Pro 16 M3 MAX CPU 16C GPU 40C 64Gb, Hd 1024Gb  16,2" Retina macOS14 Nero 

siderale per un importo pari ad € 4.255,00 oltre IVA; 

CONSIDERATO che la sostituzione del notebook con il nuovo prodotto disponibile: Apple MAC Book Pro 16 M3 MAX CPU 16C GPU 

40C 64Gb, Hd 1024Gb  16,2" Retina macOS14 Nero siderale per un importo pari ad € 4.255,00 oltre IVA, comporta una differenza 

per un importo pari ad € 345,00 oltre IVA; 

VISTO l’impegno n. 9190001830 con i quali sono state impegnate le somme per la fornitura dell’articolo inizialmente richiesto: 

APPLE Mac Book Pro 16: Chip Apple M2 Max con CPU 12 core, GPU 30 core, 64GB RAM, SSD da 1TB, Display Liquid Retina XDR 

da 16" - 3 Thunderbolt 4, porta HDMI, slot SDXC card, jack cuffie, porta MagSafe 3, Alimentatore USB-C 140W, Magic Keyboard 

retroilluminata con Touch ID – Italiano; 

CONSIDERATA la necessità di acquistare comunque il  nuovo modeloi di notebook con processore M3; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto COOFINANZIAMENTO PROGETTO 

C3S2__520 allocati al GAE P0000244 voce del piano 22014 “Postazioni di lavoro” ;  

 

DISPONE 

 

l’integrazione al provvedimento di affidamento diretto prot. 320704 del 26.10.2023 relativo alla sostituzione del prodotto richiesto, 

per indisponibilità, per un importo pari ad 345,00 € oltre IVA sui fondi del progetto COOFINANZIAMENTO PROGETTO C3S2__520 

allocati al GAE P0000244, voce del piano 22014 “Postazioni di lavoro”; 



Venezia 
Tesa 104 - Arsenale, 
Castello 2737/F 
30122 - Venezia, IT 
+39 041 2407911 
protocollo.ismar@pec.cnr.it 
www.ismar.cnr.it 

Bologna 
Area della Ricerca  
di Bologna –  
Via P. Gobetti 101 
40129 - Bologna, IT 
+39 051 639 8891 
 

Lerici 
Forte Santa Teresa,  
Pozzuolo di Lerici  
19032 - La Spezia, IT 
+39 0187 1788900 
 

Napoli 
Calata Porta Di Massa 
Porto Di Napoli snc  
80133 - Napoli, IT 
+39 081 5423802 
 

Roma 
Area della Ricerca  
di Roma 2 - Tor Vergata 
Via del Fosso del Cavaliere 100 
00133 - Roma, IT 
+39 06 45488634 
 

Trieste 
Area Science Park  
Basovizza - Edificio Q2 
Strada Statale 14, km 163.5 
34149 - Trieste, IT 
+39 040 3756872 

 
Partita IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 

 

l’integrazione dell’impegno già esistente n. 9190001830 per ulteriori 345,00 € oltre IVA sui fondi del progetto 

COOFINANZIAMENTO PROGETTO C3S2__520 allocati al GAE P0000244, voce del piano 22014 “Postazioni di lavoro”; 

l’integrazione alla lettera d’ordine prot. n. 326193 del 31.10.2023 per sopraggiunte spese derivanti dalla sostituzione del nuovo 

prodotto fornito dalla Consis Srl, per un importo pari a 345,00 € oltre IVA; 

l’integrazione del CIG Z703D05EB1, nonché l’aggiornamento di tutti gli atti amministrativi ad esso connessi; 

la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 

29 del Codice 

 

 

Visto di regolarità contabile: 

Il Segretario amministrativo 

 Il Responsabile della sede di Roma 

Americo Graziani 

 

 Francesco Bignami 

 

 


		2023-11-08T09:42:48+0100
	Americo Graziani


		2023-11-10T11:53:54+0100
	Francesco Bignami




